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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Социально-экономическое по-

ложение современных государств в условиях глобализации непрерывно свя-

зано с инновационным развитием ее регионов. В современных условиях эко-

номическое развитие страны зависит от уровня развития ее инновационных

подсистем. В Республике Таджикистан, где существует необходимый при-

родно-ресурсный потенциал, регионы должны развиваться наиболее стреми-

тельными темпами. На нынешнем этапе наряду с выравниванием размещаю-

щих характер регионов с учетом требование рыночных отношении. Практика

показывает, что необходимо использовать от имеющих возможности в ра-

курсе инновационной мощностью сектора экономики внедрение инноваци-

онной политики, которые привело к устойчивому формированию экономики

регионов.

С принятием еще в 2003 году Концепции развития промышленности в

Республике Таджикистан были заложены фундаментальные основы развития

инновации в системе национальной экономики. С принятием Национальной

стратегии развития Республики Таджикистан в период до 2030 года создан

комплексный пласт многоспектральной основы развития национальной эко-

номики посредством которого достигается государственная цель отрасли

экономики. Региональные инновационные подсистемы должны базироваться

на единой политике инновационно-научно-технического развития государ-

ства, в зависимости от которого в регионе используется соответствующие ре-

гиональных составляющих.

Развитие экономики региона по инновационному принципу подразу-

мевает не только создание новых продуктов, технологий, технических

средств, но и инновационной инфраструктуры. В условиях нашей республи-

ки и ее регионов особое внимание следует обратить на создание инноваци-

онных продуктов, применение новых технологий производства, а также на

повышение эффективности функционирования региональной экономики.
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При преимущественно аграрно-индустриальной модели развития рес-

публики инновационно-технологический путь развития регионов страны

способствует формированию региональных инновационных подсистем, где

особое значение придается развитию инновационной инфраструктуры отрас-

лей по переработке продуктов питания и применению новых видов сырья, а

также повышению эффективности производства и доведению продуктов до

конечного потребителя.

В связи с этим, важность разработки и осуществления анализа регио-

нальных инновационных подсистем, основывающейся на единой научной и

организационной базе инновационно-технологического развития экономики

регионов, значительно возрастает.

Научно-практическое обоснование возрастающей роли региональных

инновационных подсистем и разработка конкретных рекомендаций по эф-

фективному внедрению их в региональном пространстве обусловили необхо-

димость, актуальность и значимость темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Проблемы экономи-

ческого развития на основе инноваций и инновационное развитие интересо-

вали многих учёных дальнего и ближнего зарубежья. В своих работах

Лундвалл Б., Махлуп Ф., Менш Г., Портер М., Солоу Р., Тоффлер Э., Фримен

К., Шумпетер Й. и др. рассматривали эту проблему применительно к иннова-

ционному развитию различных отраслей национальной экономики.

Функциональная структура и особенности инновационных систем,

возможности применения инноваций в разрезе регионов страны изучались в

работах зарубежных ученых П. Друкера, Г. Менша, Ф. Махлупа, Б. Санта, И.

Шумпетера, Б. Твисса, а также в исследованиях российских ученых: А. Ан-

чишкина, Л. Бляхмана, О. Белокрыловой, Ерохиной Е.В., С. Валдайцева, С.

Глазьева, Н. Кондратьева, Д. Львова, В. Рязанова, А. Фонотовова и др.

Известный ученый в области инновации профессор Комилов С.Дж.

является родоначальником теоретической основы инновационного развития

и её прикладного применения в системе национальной экономики. Другой
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основатель таджикский школы инновации является профессор Файзуллоев

М.К., который исследовал проблемы формирования национальной иннова-

ционной системы.

Кроме того, вопросам развития инновационной деятельности и инно-

вационных процессов в различных прямых и косвенных аспектах в зависи-

мости от других характерных в сфере промышленности в условиях Респуб-

лики Таджикистан были посвящены в труды Абдугафарова А., Алибаевой

М.М., Каримовой М.Т., Комилова С.Дж., Курбонова А.К., Султонова З.С.,

Костяева А.И., Омарова М.М., Раджабова Р.К., Рахимова Ш.М., Татаркина

А., Файзуллоева М.К., Низомовой Т.Д., Рахмонова Дж.Р., Алиевой Г.Ш., Фа-

керова Х.Н., Хабибова С.Х., Шайбаковой Л., Шариповой М.М. и др.

В целом, научные разработки этих ученых способствовали созданию

теоретико-методологических основ исследования тенденций и перспектив

развития инновационных подсистем национальной экономики. Однако, на

уровне регионов страны такие исследования и научные разработки отсут-

ствуют, поэтому исследование региональных инновационных подсистем, а

также формирование основных направлений развития инновационной среды,

государственного регулирования и поддержки инновационных продуктов

приобретает важный характер. Неразработанность вышеуказанных проблемы

обусловила актуальность темы диссертационной работы.

Цель и основные задачи исследования. Целью диссертационного

исследования является развитие теоретико-практических основ формирова-

ния региональных инновационных подсистем и разработка комплекса реко-

мендаций по формированию и развитию региональных инновационных под-

систем в условиях Хатлонской области Республики Таджикистан.

Достижение поставленной цели потребовало решения ряда задач:

- исследовать теоретические основы концепции инновации, иннова-

ционных подсистем и формирование механизмов управления региональными

инновационными подсистемами;
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- указать роль и место инновации в модернизации экономики посред-

ством формирования жизненного цикла инновационного процесса и иннова-

ционной деятельности в условиях рыночной экономики;

- обобщить зарубежный опыт формирования региональных инноваци-

онных подсистем на уровнях развивающих регионов;

- охарактеризовать и уточнить особенности и основные принципы

управления и формы развития инновационных подсистем региона;

- проанализировать и оценить современное состояние инновационных

процессов Хатлонской области Республики Таджикистан;

- разработать организационно-экономический механизм и эффектив-

ность развития инновационных процессов в регионе;

- обосновать основные направления совершенствования стратегии

развития инновационных подсистем Республики Таджикистан.

Объектом исследования является формирование и развитие регио-

нальных инновационных подсистем Республики Таджикистан.

Предметом исследования является процесс формирования регио-

нальных инновационных подсистем и анализ современного состояния инно-

вационных процессов в Хатлонской области Республики Таджикистан.

Теоретико-методологическую основу диссертационного исследова-

ния составили труды российских, отечественных и зарубежных ученых по

проблемам обоснования, направлений развития инноваций, инновационных

систем и совершенствования механизма формирования инновационных про-

цессов в современных условиях, научные отчеты и публикации по вопросам

инновационного развития национальной экономики.

Методы исследования. В работе использовались методы системного

анализа, теории оптимальных решений, обработки и передачи информации, а

также основные экономические, сравнительно-экономические, статистиче-

ские и экономико-математические методы исследования.

Информационной базой исследования Информационной базой ис-

следования послужили монографические исследования, разработки россий-
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ских, отечественных и зарубежных ученых, опубликованные в печати, ре-

зультаты работы ведущих научных центров по вопросам инноваций, работы

ученых центрально-азиатского региона по вопросам инновационного разви-

тия, материалы Международных, российских и отечественных научно-

практических конференций и семинаров, нормативно-правовые акты, ин-

структивные, проектные и отчетные материалы о инновационной деятельно-

сти, собранные автором фактические и статистические данные, а также мате-

риалы ПРООН и Всемирного банка, нормативно-правовые акты Республики

Таджикистан и ее регионов, Программа инновационного развития РТ на

2011-2020 гг., Стратегия инновационного развития РТ на период 2020 г, По-

становления Правительства, статистические данные национальных агентств,

материалы ООН и Интернет-ресурсы, а также прикладные исследования в

сфере экономики регионов, инновационной деятельности и НИОКР.

Научная новизна исследования заключается в обосновании и разви-

тии теоретико-методологических основ формирования инновационных под-

систем в регионе и разработки комплекса практических рекомендаций по со-

вершенствованию стратегии формирования инновационных процессов и

подсистем в условиях Хатлонской области Республики Таджикистан. К ос-

новным результатам исследования, содержащим элементы научной новизны,

относятся следующие:

- развиты особенности формирования региональных инновационных

подсистем, заключающиеся в развитии рыночных экономических отношений

и их взаимодействие с национальными и региональными инновационными

подсистемами, на основе необходимых нормативных документов регулиру-

ющей инновационную деятельность в пласте рынка на базе максимального

учета национальных интересов (выгод) региона;

- определены роль и место инновации в модернизации экономики в

рамках региона и вплоть до уровней национальной экономики; на основе

этого изучен жизненный цикл инновации и предложена собственная концеп-
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туальная модель логической схемы инновационного потенциала в условиях

рыночной экономики и его основные компоненты;

- о характеризированы состояние и особенности развития инноваций в

Хатлонской области с учетом сложившегося положения в области указанного

уровня и динамики составляющей базу для генерации инновационных про-

цессов, кроме того, было изучено фактическое состояние субъектов, предука-

зывающих инновационный процесс в рамках региона и в национальной эко-

номике, а также выделенные рыночные особенности инноваций и их откры-

тые формы управления в рамках региональных подсистем;

- выявлены уровень развития инновации в Хатлонской области и фак-

торы, позитивно и отрицательно влияющие на уровень инновационного про-

цесса, особенно посредством показателей, характеризующих инновационный

потенциал в разрезе региона на основе ретроспективного анализа инноваци-

онного процесса;

- разработана авторская модель политических, организационно-

технических, экономических, инновационных механизмов, а также социаль-

ных мер, в перспективе дающие импульс в производственный сектор нацио-

нальной экономики и его регионов, которые способствуют становлению,

формированию и развитию инновационной сферы в республике и в регионе,

что в свою очередь даст толчок инновационному развитию и как следствие

обеспечит инновационный экономический рост эффективно-поступательного

характера;

- обоснованы приоритетные направления и необходимые меры регу-

лирования инновационных процессов в условиях рыночной экономики и

определены свойства и характерные черты формирования региональных ин-

новационных подсистем, предложен алгоритм совершенствования инноваци-

онного потенциала на макроуровне, охватывающий поэтапный путь право-

вых и экономических составляющих.

Область исследования соответствует паспорту ВАК Республики Та-

джикистан по специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным
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хозяйством (управление инновациями): 2.3. Формирование инновационной

среды как важнейшее условие осуществления эффективных инноваций.

Определение подходов, форм и способов создания благоприятных условий

для осуществления инновационной деятельности. Пути улучшения иннова-

ционного климата; 2.6. Разработка методов и механизмов интеграции вузов-

ской науки в национальную инновационную систему и мировой инноваци-

онный процесс. Развитие методов и форм коммерциализации вузовских ин-

новаций в малых инновационных предприятиях; 2.9. Оценка инновационного

потенциала экономических систем; 2.10. Оценка инновационной активности

хозяйствующих субъектов в целях обеспечения их устойчивого экономиче-

ского развития и роста стоимости; 2.11. Определение направлений, форм и

способов перспективного развития инновационной инфраструктуры;

Практическая значимость исследования. Результаты исследования

направлены на разработку системы комплексного управления инновацион-

ной деятельности региона, могут быть использованы в процессе принятия

управленческих решений и при разработке целевых программ государствен-

ного инновационного развития. Отдельные аспекты исследования можно ис-

пользовать в процессе преподавания курсов «Региональная экономика»,

«Экономика предприятия», «Управление инновациями» и др.

Выводы и рекомендации, сформулированные в результате прове-

денного диссертационного исследования, позволяют оптимизировать формы

реализации инноваций в разрезе регионов страны, а также способствуют

формированию благоприятного инновационного климата и в целом дадут

импульс инновационного развития национальной экономики.

Апробация результатов диссертационного исследования. Основ-

ные положения диссертационного исследования опубликованы в 12 научных

работах автора общим объемом 3,43 п.л., из них 4 статьи в изданиях, входя-

щих в перечень ВАК РФ и ВАК РТ.

Структура диссертационной работы. Диссертация содержит введе-

ние, три главы, заключение и перечень использованной литературы, вклю-

чающий 135 источников. Общий объем диссертации составляет 165 страниц,

в том числе 8 рисунков и 18 таблиц.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ

РЕГИОНАЛЬНОЙ ИННОВАЦИОННОЙ ПОДСИСТЕМЫ

1.1 Сущность формирования региональных инновационных подсистем

Основное средство достижения социально-экономического развития

Республики Таджикистан в современных условиях основывается в переходе

национальной экономики на инновационный путь развития. В связи с этим

целесообразно создать все необходимые условия для создания в Республике

Таджикистан инновационной среды, а также региональных инновационных

подсистем для функционирования национальной инновационной системы и

ее подсистем, что требует разработки и реализации стратегии инновационно-

го развития на уровне отдельных отраслей и регионов республики.

Для активизации инновационных процессов в развитых странах мира

создавались собственные национальные инновационные системы, которые

охватывали региональные инновационные подсистемы, являющиеся основ-

ным двигателем развития национальной экономики и инновационной эконо-

мики. Инновационная система, как комплекс управления инновациями и ин-

новационной деятельностью обычно занимается сбором, передачей, обработ-

кой и распространением всех результатов деятельности науки, техники и ин-

новационной деятельности. Таким образом, инновационная система в прак-

тической сфере применяет эти результаты посредством экономических меха-

низмов и методов и применяет их на практике, что в свою очередь положи-

тельно воздействует на развитие экономики страны.

Мировой опыт показывает, что инновационные системы создаются на

основе определенно-необходимых условий и предпосылок формирования ре-

гиональных подсистем. Формирование инновационных подсистем является

результатом длительной содержательной работы и основывается на разра-

ботке и реализации научно-обоснованной стратегии достижения поставлен-

ных целей. По сути, формирование инновационных подсистем начинается от

формирования стратегии инновационного развития на уровне конкретных

территорий. В этой связи весьма важным представляется изучение современ-
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ных подходов к формированию инновационных стратегий на уровне регио-

нов.

Но, прежде чем непосредственно рассмотреть подходы к формирова-

нию инновационных стратегий на уровне регионов, необходимо уточнить ка-

тегориальную сущность инновации и понятия «регион» в ракурсе инноваци-

онного развития. Категория «инновация» в англо-русском словаре-

справочнике экономики под редакцией О.В. Сиполса интерпретируется в та-

кой форме «innovation – нововведение или внедрение в производство изобре-

тений в области технологии или нового изделия».1

Следовательно, сущность инновации заключается в том, что вновь

созданные средства или технологии дадут возможность и способствуют то-

му, что предприятия увеличивают свою конкурентоспособность посредством

использования новых технологий и производства новых разновидностей

продукции, а также повышают эффективное функционирование не только

отдельного сектора экономики, но и национальной экономики, в целом. В

целом, расширение производственного процесса посредством модернизации

инновационных процессов приводит к диверсификации производства про-

дукции. На сей день данное направление развития экономики не только важ-

но, но и нужно, поскольку регионы страны с начала перехода к рыночной

экономике еще не достигли своего оптимального уровня развития. Для того,

чтобы создать условия для формирования инновационных подсистем в реги-

оне с экономической точки зрения категория «регион» характеризуется в си-

стеме экономических отношений. Между тем, как ни странно, понятие «ре-

гион» в экономической литературе трактуется по-разному, и очевидно, с раз-

ных позиций.

Регион – это конкретная территория, отличающаяся от других терри-

торий с некоторыми характерными признаками (экономический, этнический,

1 Сиполс О.В. Англо-русский словарь-справочник экономики. – М.: 1998. – С. 231.
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социальный, и другие). Регион характеризуется тремя главными отличитель-

ными чертами:1

1) ограниченностью территории с производственным наполнением и

природно-трудовыми ресурсами;

2) направлением на тот или иной вид деятельности;

3) свойственными внешними связями территорий.

Большинство учёных, которые занимаются региональными пробле-

мами трактуют понятие «регион» именно таким образом, так как они отож-

дествляют понятие «регион» и «район» и считают, что эти два слова синони-

мичны друг другу. По мнению других ученых, понятие «регион» не сможет

охватить весь масштаб, который имеется ввиду, и охватывает лишь часть из

них.

С точку зрения зарубежных ученых понятие «регион» трактуется по-

разному. Признавая имеющуюся дефиницию в определении понятий «район»

и «регион», американские ученые Джеймс П. и Мартин Дж. отмечают, что

«как правило под словом «регион» понимается единый участок, различаю-

щийся некоторой однородностью в собственной основе, но не обладающий

точными границами. Более того, данный термин часто употребляют для обо-

значения весьма огромных территорий, образующих основные отделения

континентов. На профессиональном языке географов термин «район», или

«регион», используют согласно взаимоотношению к местности самого раз-

личного участка, который характеризуется конкретной однородностью, яв-

ляющейся специфичной и служащей основанием с целью того, чтобы выде-

лить данную местность».2 Некоторые зарубежные ученые поддерживают

понятие «район» и являются сторонниками этого определения. Согласно их

взгляду, район — это территория, отличающаяся довольно отличительными

свойствами для того, чтобы разделять ее с соседями.

1 См.: Андреев А.В. Основы региональной экономики: Учебное пособие / А.В.

Андреев, Л.М. Борисова, Э.В. Плучевская. – М.: «Кнорус», 2007 – С. 23-24.
2 Джеймс П., Мартин Дж. Все возможные миры. История географических идей.

М.: Прогресс, 1988. - С. 12-13.
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Под «регионом» ряд ученых подразумевает территориальное, произ-

водственное и этническое формирование, определение которого в сегодняш-

них условиях целесообразно дополнить рядом качественных социально-

экономических характеристик:1

– ведущий субъект социально-экономических взаимоотношений в

условиях трансформации рыночных факторов экономики, экономически и

регионально обособленный в системе определенного государства;

– основная часть экономической, политической, территориальной

структуры называемой государством;

– образование, обладающее огромной или минимальной многофунк-

циональной ориентированностью в хозяйственной деятельности и установ-

ленными социально-экономическими интересами, специфичность которых

обуславливается отличительными чертами складывающихся в них социально

- экономических взаимоотношений, необходимостей и исполняемых функ-

ций.

Эти свойства дают возможность рассмотреть слово «регион» как тер-

риториально-географический, экологический, производственный и социаль-

но-экономический комплекс экономической целостности предоставляющий

влияние общественного воспроизводства в своеобразных для него формах.

С точки зрения Н.Н. Некрасова, регион - это огромная местность

страны с одинаковыми природными критериями, особенно с отличительной

направленностью формирования и развития производительных сил, в основе

которой лежит комплекс природных ресурсов и социальной структуры.2

В.И. Сигов применяет слово «регион» как экономическую и социаль-

ную совокупность. Он отмечает, что «в регионах определяются территори-

альные общности, в котором их члены объединены не только экономически-

ми отношениями, но и совокупным отношением к окружающим жизненным

1 См.: Гаврилов А. Региональная экономика и управление: Основные понятия и

определения экономики региона [Электронный ресурс] / – Режим доступа:
URL:http://onby.ru/agavrilovekonomika/2/06/

2 Некрасов Н.Н. Региональная экономика. Теория, проблемы, методы. – М.: Эко-
номика, 1978. -С. 29.

http://onby.ru/agavrilovekonomika/2/06/
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обстоятельствам - природной и общественной среде».1 Понятно, что в рамках

данных территориальных общностей случается совокупность экономических

отношений между людей, целыми основными типами деятельности, которые

обеспечивают общественное воспроизводство населения региона. В соответ-

ствие с данным предположением они функционируют как относительно са-

мостоятельные социальные рыночные институты.

Следуя выводам ученых, можно, подчеркнуть, что в условиях рыноч-

ных отношений меняются подходы к обоснованию взаимодействия жизнеде-

ятельности человека и территориальных условий. Общепринятым считается

тот факт, что жизнедеятельность человека связана с конкретной территорией.

Согласно мнению большинства ученых региональной экономики, территория


[…]


Итого: 6208,3 2970,6 1592,7 476,9 1026,4 141,7

Рассчитано по: Статистический ежегодник Республики Таджикистан // Статистиче-

ский сборник. - Душанбе, Агентство по статистике при Президенте

Республики Таджикистан, 2018. - С.257-258;

Как видно из таблицы 18, только в 2017 году вложения прямых инве-

стиций в республики составили 3 млрд. 583 миллион 800 тыс. долларов

США. Часть прямых инвестиций был направлена в Хатлонскою область,

сумма которого составляет около 40% от общего объема прямых инвестиций.

Прочие инвестиции в республику составили 2 миллиарда 48 мил. 400 тыс., не

менее 18% направлено на развитие Хатлонской области. Портфельные инве-

стиции не выделялись Хатлонской области.

Самой ценной вещью в рыночных условиях считается продукт ин-

формационных услуг, который в системе производственных отношений вы-

ступает как одно из наиболее высокорентабельных и перспективных консо-

лидированных объемных интеллектуальных и финансовых ресурсов. Инфор-

мационные ресурсы вполне являются продуктом инновации в соответствии с

потребностями. В Связи с расширениями информационного обмена появля-

ются новые информационные продукты, аккумулируются новые информаци-

онные консультационные центры.

Таким образом, управление инновационных процессов в переходных

обстоятельствах рыночных отношений в системе национальной экономики

требует осуществлении последующих мер:
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- сформулировать совокупный долговременный сценарий социально-

экономического и научно-технического развития республики и ее регионов в

целом;

- произвести сравнение данных прогнозов и задуманные научно - тех-

нические мероприятия правительственного масштаба с общенациональными

и всемирными уровнями;

- связать совокупность стратегических направлений национальных

проектов с вектором инновационных процессов мировой экономики;

- создать успешную концепцию организаций и учреждений государ-

ственного инновационного управления в региональном, районном, государ-

ственном и международном уровне (государственные фонды, государствен-

ные проекты, венчурные фонды и д.);

- образовать разработку сети научных организаций и незамедлительно

их разделить согласно секторам национальной экономики (в таком случае

осуществить истинное «соединение» науки, образования и экономики).

Таким образом, появляется потребность регионального создания и

формирования инновационного потенциала. Определены и установлены бо-

лее приоритетные тенденции государственного влияния в активизации инно-

вационных процессов в ситуациях малоразвитой экономики, направленные

на ускорение и качественную динамику макроэкономических признаков Рес-

публики Таджикистан.

На основе вышеприведенного можно описать совокупность экономи-

ческих, организационно-технических, социально-политических и обществен-

ных мер, которые в возможносте поменяют обстановку в Республике Таджи-

кистан и станут содействовать становлению, развитию и формированию ин-

новационной среды в стране, что обеспечит стимул инновационного форми-

рования и развития, как результат гарантирует инновационное экономиче-

ское развитие. По нашему мнению, метод этих операций, в контексте совер-

шенствования инновационного потенциала формирования и развития на мак-

роуровне, необходимо осуществлять в соответствующем пути усовершен-
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ствования:

Во - первых. Выработать и принять наиболее совершенную норма-

тивно - правовую основу согласно инновационной среде в сочетании с при-

способлением действительного привлечения инвестиций в научно-

технический и инновационные сектора национальной экономики в целом.

Во - вторых. Таджикистану следует, с цели достижения инновацион-

ного развития следует формировать систему регионального образовательного

комплекса, нацеленного на потребность, как главный механизм инновацион-

ного процесса. Следует вынести в ежегодный сборник Тадстата сведения о

регионах, о затратах на коллективное образование и оценке эффективности

обучения. Реализовывать мониторинг воздействия и зависимости затрат на

образование, в том числе коллективное на уровне инновационного развития

региональных инновационных подсистем и регионов в целом.

В - третьих. Следует выработать и принять концепцию по управле-

нию региональных инновационных подсистем, которые дадут возможность

создать обоснованный мониторинг будущего развития. В неустойчивых

соврименних условиях повышение научно-интеллектуального потенциала

территории, развитие знаний, использование идей, заинтересованных

состраны экономических агентов, объединение инноваций в систему

областной и региональной власти, становится особенно актуальной.

В - четвертых. Следует произвести исследование перспективы с це-

лью развития производства в регионе, которые за небольшой период имели

возможность охарактеризовать себя на рынках продовольствия, индустри-

альных продуктов и иных секторов на базе импортозамещения. Пока в нашей

стране за 2014-2018 год импорт увеличивается в фоне уменьшения экспорта.

Вследствие неблагоприятных тенденций во внешнеторговом равновесии ста-

новится опасностью национальная безопасность государства.

В – пятых. Следует увеличить качество образования в регионе и

страны в целом, включая детский сад, средние учебные заведения, колледжи

и вузов. Данные категории региональной инновационной подсистемы счита-
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ются основой и важным фактором развития инновационной активности впо-

следствии развития качества рабочей силы, характеризующегося значитель-

ным уровнем образования, квалификацией кадров и работников, которое

приводит к наиболее результативному использованию ресурсов.

В - шестых. Необходимо сконцентрировать действия жителей, соци-

альных институтов и учреждений, государства и бизнес сфер на осваивание и

использование новейших и конкурентоспособных поколений технологии,

инновационного обновления устаревшего производственного оборудования в

регионе и стране в целом.

В - седьмых. Увеличить роль и обязанность страны и индивидуально-

го сектора за выбор и реализацию инновационной стратегии. Необходимо

исследовать, изучать и распространять новое поколение техники и техноло-

гий. Содействовать повышению инновационной активности предпринимате-

лей, ученых вузов и институтов региона, которому предстоит принимать ре-

шения и осуществлять их в ожидающие десятилетия.

В – восьмых. Установить стратегию поочередных действий с целью

обеспечения конкурентоспособности продукта региона, и установить поша-

говый проект перехода к инновационному пути формирования и развития ре-

гиона и государства в целом.

В – девятых. Стимулировать формирование и развитие энергетиче-

ского сектора регионов в целом, в том числе переход не к формальному, а к

реальному энергосберегающему виду производства, а кроме того осваивание

сознательно новых технологий генерации, передачи и применения энергии.

В теории отмечается, что научно-технический развитие приведет к

экономическому и коммерческому развитию. Возьмем, к примеру, такие

страны, как Япония и Швейцария. Они, не обладая природными ресурсами,

данные государства осуществляют торговлю технологиями и инновациями.

Япония в области электроники и автомобильной индустрии, Швейцария в

банковской области и производстве неповторимых часовых устройств.

Используя технологические процессы, предпринимательство приоб-
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ретает вероятность усовершенствовать свойства предоставления собственных

товаров и услуг, уменьшить затраты, увеличить круг покупателей и потреби-

телей и, в конечном итоге, вновь инвестировать в развитие технологий.

Эти движения имеют все шансы высококачественно модифицировать

степень жизни и проявлять значительное воздействие на формирование

нашей экономики. Для того чтобы привести в действие этот процесс в дан-

ных целях следует реализация результативных мер, нацеленных на управле-

ние действиями развития инновационного потенциала национальной эконо-

мики государства.
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ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Проведенные исследования позволили сформулировать следующие

основные выводы и предложения:

В современных условиях Республика Таджикистан пребывает в пути

формирования инновационного развития и формирования новых экономиче-

ских взаимоотношений на основе внедрения инноваций и инновационных

подсистем. В настоящее время республика находится в условиях потребности

в исправлении установленного страной «Проектов и программ инновацион-

ного формирования и развития Республики Таджикистан в 2011-2020 годах»

с учетом возникнувших потенциалов и условий, сдерживающих (ограничи-

вающих) применение инновационных возможностей и увеличения, а также

расширения функционирующих условий, содействующих ускорению форми-

рования и развития экономики государства в целом.

1. На современном этапе развития основные задачи формирования и

развития течениями процессов областных инновационных подсистем и его

финансовой сути считается непростой и разноаспектной задачей, а также

имеет необходимость в исследовании. В процессе изучения определена и

уточнена суть, представление «инноваторской концепции, инновационной

региональной подсистемы» и предоставлено свое установление, дефиниция,

установлены его состав и разновидности, которые считаются базой с целью

абсолютного качества инновационных возможности и ресурсов, также изу-

чена суть региона, разработаны определенные научно-фактические назначе-

ния согласно управлению его развитием, а также их результативному приме-

нению.

2. Инновации равно как итог научно-технологического цикла пред-

полагают собой высококачественные перемены в изготовлении, которые

принадлежат к технической, технологическим процессам, конфигурациям

компании изготовления. Они в свою очередь вызваны гарантировать высоко-

качественно новейшую ступень в формировании полезных сил, увеличении

производительности изготовления и найти решение проблемы удовлетворе-
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ния необходимости жителей государства в большей степени итогами форми-

рования нашей продукции. Внедрение инновационных технологий во всех

сферах национальной экономики предполагает непростую процедуру и с этой

целью нужны экономические и вещественные средства, разрешающие пере-

ключиться на инновационно-научно-технический подход формирования гос-

ударственной и областной и региональной экономики.

3. Развитие инновационной модификации формирования регио-

нальной экономики страны считается главной проблемой каждого государ-

ства. Её становление находится в зависимости результатов государства в

умеренно и длительном этапах её формирования, а одним из условий предо-

ставления результативного функционирования данной модификации имеет

все шансы представить капиталовложения. Во взаимосвязи с изложенным

потребность формирования партнерских взаимоотношений в исполнении

венчурного бизнеса, значимость правительству и общества в действиях регу-

лировки, стимулирования, в также предоставления инновационного подхода

формирования экономики страны в абсолютно всех её ступенях существенно

увеличивается.

4. Выполненное исследование демонстрирует то, что первостепен-

ная цель инновационной системы страны в обстоятельствах экономики в

Республики Таджикистан состоит в активизации и формировании инноваци-

онной возможности страны. Сущность финансовой политики страны заклю-

чается в формировании и развитии данных способностей и развитие элемен-

тов их осуществления определенными мероприятиями перехода к инноваци-

онной экономике и крепкому высококачественному финансовому увеличе-

нию и экономическому развитию. Исследование демонстрирует то, что при

существующей ресурсной основе и квалифицированной устойчивой финан-

совой политике возможно гарантировать заключение экономики к направле-

нию стабильного формирования и устойчивого развития с темпами никак не

больше чем на 7% в течение года.
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5. Изучение производительности инновационных действий в усло-

виях области и территории государства демонстрирует то, что половина дан-

ного формирования и развития возможно гарантировать из-за результативно-

го применения инновационных возможностей страны. Этого возможно до-

стичь посредством увеличения степени инноваторской деятельной пере-

стройки, формирования и развития изготовления, введения новейших спосо-

бов организации производства на основе инноваций, формирования регио-

нальных инновационных подсистем, абсолютного применения инновацион-

ного потенциала и производительности государственного регулирования

национальной экономики.

6. Формирование и развитие экономики страны и его инновацион-

ной модели имеет необходимость в исследовании приборов и элементов

управления действиями развития инновационных возможностей, основанных

в концепции взаимозависимых компонентов, с поддержкой которых гаранти-

руется общая процедура инновационного формирования, содержащая в себе

комплекс разных взаимозависимых методов управления, координирующих,

побудительных и стабилизирующих деятельность и формирование государ-

ственной инновационной концепции. В данном исследовании используется

методичный аспект к развитию приспособления управления инновационным

подходом, соответствующий обстоятельствам действий перехода экономики

в современный подход формирования, содержащий в себе соответствующее

ключевые компоненты: 1) построение полное; 2) установление концепции

заинтересованностей страны, ценностей, нужд, конструкций и тем; 3) коли-

чественная модель целей экономики страны; 4) аспекты и характеристики

производительности инноваций в региональном разрезе; 5) координационные

фигуры и структуры, требуемые с целью возведения инноваторской концеп-

ции и инновационной модели; 6) составление плана равно как основный эле-

мент в концепции управления инновационной работой; 7) способы хозяй-

ствования и мотивации равно как концепция, обеспечивающая совокупность
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социальных, общественных и индивидуальных заинтересованностей страны

в целом;

7. В ходе изучения и обобщения региональных инновационных

подсистем в обстоятельствах изменения финансовых взаимоотношений и

экономического развития страны нужны предупредительные мероприятия

защищенности центром которого представляет создание и использование

стратегии инновационной защищенности и безопасности. Речь идет о без-

опасности национальной экономики, что обеспечивает подвижность и конку-

рентоспособность и влияние на итоги функционирования НИОКР и научно-

технический потенциал, введение их в производственный цикл, увеличение

возможностей экономики к крепкому формированию и охране с отрицатель-

ными условиями массовых всемирных рынков;

8. Комплекс операций страны и его национальной экономики, наце-

ленных на развитие, усовершенствование и активизацию инновационных

возможностей регионов республики обязан нести комплексный вид и содер-

жать в себе соответствующие мероприятия: - значительное увеличение и

усиление статуса научно-преподавательских сотрудников, налоговое поощ-

рение инновационные деятельности - строений абсолютно всех конфигура-

ций имущества, достойную государственную помощь малого и среднего ин-

новаторского предпринимательства в республике, предоставление выраже-

ния и результативного развития региональных инновационных подсистем.

Соответственно, в регионе идет процесс модернизации, промышленной

структуры, который основывается на инновационно-технологическом обору-

довании.
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