ОТЗЫВ

на автореферат Бобомуродова Парвиза Уктамовича на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности: 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (управление инновациями) на тему: «Формирование и развитие региональных инновационных подсистем (на материалах Хатлонской области Республики Таджикистан)»

В современных условиях научно-технического прогресса, интенсивно развивается новый тип экономики – так называемая инновационная экономика, основу которой составляет инновационная система. Мировой опыт показывает, что инновационные системы создаются на основе определенно-необходимых условий и предпосылок формирования региональных подсистем. Формирование инновационных подсистем является результатом длительной содержательной работы и основывается на разработке и реализации научно-обоснованной стратегии достижения поставленных целей. По сути, формирование инновационных подсистем начинается от формирования стратегии инновационного развития на уровне конкретных территорий.

Как отмечает автор данного исследования, эффективное достижение стратегических целей экономики на основе последовательных инновационных процессов возможны в первую очередь за счет государственного регулирования, т.е. сильной государственной политики, позволяющей формировать концепцию и долгосрочную стратегию по развитию инновационной подсистемы, с другой стороны – за счет реализации конкретных мероприятий по поддержке и стимулированию тех этапов инновационных процессов, в которых недостаточно только рычагов рыночных стимулирования.

Также, соискатель, изучая необходимость формирования региональных инновационных подсистем отмечает, что главной целью формирования РИП является создание единой цели: «от идеи до рынка». Это означает, что в условиях современной экономики именно знания и навыки прикладного характера в условиях рынка будут определять движение всех ресурсов и материалов, которые приведут к модернизации экономики (стр. 13-14).

Исходя из этого, к достоинствам диссертационной работы можно отнести следующие:

- на основе анализа характеризированы состояние и особенности развития инноваций в Хатлонской области с учетом сложившегося положения в области генерации инновационных процессов, обоснованы предложения по развитию субъектов, предрекающих инновационный процесс в рамках региона и в национальной экономике, а также выделены рыночные особенности инноваций и их открытые формы управления в рамках региональных подсистем;
- выявлены особенности развития инновационной деятельности в Хатлонской области и уточнены факторы, позитивно и отрицательно влияющие на уровень инновационного процесса.

- на основе анализа, особенно посредством показателей, характеризующих инновационный потенциал региона и проведение ретроспективного анализа инновационного процесса обоснована необходимость формирования региональной инновационной подсистемы;

- разработана авторская модель, основанная на учете политических, организационно-технических, экономических, инновационных механизмов, а также предложены ряд социальных мер, в перспективе дающие импульс в производственный сектор национальной экономики и его регионов.

Эти и некоторые другие положения составляют научную суть диссертации и содержат новые научные результаты, полученные лично соискателем.

В качестве существенных замечаний считаем необходимым выделить следующие:

- в автореферате диссертации автором недостаточно внимания уделяется результатам научно-исследовательской деятельности институтов Хатлонской области Республики Таджикистан в области развития инновационной экономики;

- в автореферате диссертации слабо раскрыты теоретические положения понятия инновационного процесса.

Следует отметить, что отмеченные недостатки носят частный характер и не снижают научной ценности проведенного исследования. Исходя из этого, можно сделать вывод, что диссертационная работа Бобомуродова П.У. логически завершена и отвечает требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (управление инновациями).

Ананченкова Полина Игоревна

Кандидат экономических наук, кандидат социологических наук, доцент,
профессор кафедры непроеизводственной сферы и социальных технологий

ОУП ВО «Академия труда и социальных отношений»

119454, г.Москва, ул.Лобачевского, 90.

+79035710601

ananchenkova@yandex.ru